℞. Ruben dit à ses frères : Ne vous ai-je pas dit : Ne péchez pas contre cet enfant? et vous ne m'avez pas écouté. * Voici que son sang nous est redemandé. ŷ. C'est avec justice que nous souffrons ces maux, car nous avons péché contre notre frère, quand, voyant l'angoisse de son âme qui nous suppliait, nous ne l'avons pas écouté. Voici.

LEÇON IX

IPSE autem ut vidit cogitationes eorum, dixit eis : Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet. Non ad dicta, sed ad cogitata respondit : ut vel sic compellerentur credere potentiæ ejus, qui cordis videbat occulta. Si autem

MAIS Jésus, connaissant leurs pensées, leur dit : *Tout royaume divisé contre lui-même sera dévasté, et ses maisons s'écrouleront l'une sur l'autre.* Ce n'est point à leurs dires, mais à leurs pensées qu'il répondit, afin qu'ainsi ils fussent au moins contraints de croire à la puissance de celui qui lisait les secrets de leur cœur. Or, si tout royaume divisé

omne regnum in seipsum divisum desolatur : ergo Patris et Filii et Spiritus Sancti regnum non est divisum; quod sine ulla contradictione, non aliquo impulsu desolandum, sed æterna est stabilitate mansurum. Si autem sathanas in seipsum divisus est : quomodo stabit regnum ipsius, quia dicitis, in Beelzebub ejicere me demonia? Hoc dicens, ex ipsorum confessione volebat intelligi, quod in eum non credendo, in regno diaboli esse elegissent, quod utique adversum se divisum stare non posset.

℣. Lamentabatur Jacob de duobus filiis suis : Heu me, dolens sum de Joseph perduto, et tristis nimis de Benjamin ducto pro alimoniis : * Precor cælestem Regem, ut me dolentem nimium faciat eos cernere. ʒ. Prosternens se Jacob vehementer cum lacrimis pronus in terram, et adorans ait. Precor. Glória. Precor.

contre lui-même est dévasté, le royaume du Père, du Fils et du Saint-Esprit n'est donc point divisé, puisqu'il ne sera désolé par aucune controverse, ni aucun soulèvement, mais demeurera éternellement stable. *Mais si Satan est divisé contre lui-même, comment se maintiendra son règne, puisque vous dites que c'est par Béezébub que je chasse les démons?* En disant cela, Jésus voulait leur faire comprendre, par leur propre aveu, que s'ils ne croyaient pas en lui, ils se plaçaient sous la domination du diable qui ne peut subsister s'il est divisé contre lui-même.

℣. Jacob se lamentait au sujet de ses deux fils : Malheureux que je suis, je pleure Joseph perdu et suis profondément triste d'avoir laissé emmener Benjamin pour des vivres. * Je prie le Roi des cieus qu'en mon extrême affliction, il me les fasse revoir. ʒ. S'étant alors jeté face contre terre, avec des larmes abondantes, Jacob en adoration dit. Je prie. Gloire au Père. Je prie.

A LAUDES

Ant. 1. Fac benigne
* in bona voluntate tua, ut
ædificentur, Domine, mu-
ri Jerúsalem.

Ant. 1. Traitez-nous avec
bienveillance, Seigneur,
dans votre bonté : que les
murs de Jérusalem soient
rebâtis.

Psaumes du Dimanche (II), p. 33.

2. Dominus * mihi ad-
jutor est, non timebo quid
faciat mihi homo.

3. Adhæsit anima mea
* post te, Deus meus.

4. Vim virtutis suæ
* oblitus est ignis : ut
pûeri tui liberarentur il-
læsi.

5. Sol et luna, * lau-
date Deum : quia exaltá-
tum est nomen ejus solius.

2. Le Seigneur m'est un
soutien, je ne craindrai pas
ce que peut faire l'homme.

3. Mon âme s'est atta-
chée à vous, ô mon Dieu.

4. Le feu a oublié l'énergie
de sa vertu, afin que vos
enfants soient délivrés sains
et saufs.

5. Soleil et lune, louez
Dieu, parce qu'il est le seul
dont le nom soit exalté.

Capitule. — Ephés. 5, 1-2

FRATRES : Estóte imita-
tóres Dei, sicut filii
caríssimi : et ambuláte in
dilectióne, sicut et Chris-
tus diléxit nos, et trádedit
semetípsum pro nobis
oblatiónem et hóstiam
Deo in odórem suavitátis.

FRÈRES, soyez des imita-
teurs de Dieu, comme
des fils bien-aimés, et mar-
chez dans la charité, à
l'exemple du Christ qui
nous a aimés et s'est livré
lui-même pour nous, en
offrande à Dieu et en sacri-
fice d'agréable odeur.

Hymne

○ SOL salutis, íntimis,
Jesu, refúlge ménti-
bus,
Dum, nocte pulsa, grá-
tior

○ JÉSUS, soleil du salut,
resplendissez au fond
de nos âmes, tandis que,
repoussant la nuit, le jour
renaît sur notre globe en

III^e DIMANCHE DE CARÊME

Orbi dies renáscitur.

Dans tempus accep-
tábile,
Da lacrimárum rívilis
Laváre cordis víctimam,
Quam læta adúrat cáritas.

Quo fontemanávit nefas
Fluent peréennes lácrimæ,
Si virga pœniténtiæ
Cordis rigórem cónterat.

Dies venit, dies tua,
In qua reflorent ómnia :
Lætémur et nos, in viam
Tua redúcti délixtera.

† La Conclusion suivante n'est jamais changée.

Te prona mundi má-
china,
Clemens, adóret, Trínitas,
Et nos novi per grátiam
Novum canámus cánti-
cum. Amen.

ÿ. Angelis suis Deus
mandávit de te. R̄. Ut
custódiant te in ómnibus
viis tuis.

Ad Bened. Ant. Cum
fortis armátus * custódit
átrium suum, in pace sunt
ómnia quæ póssidet.

y répandant une joie re-
nouvelée.

Puisque vous nous offrez
ce temps favorable, donnez-
nous des ruisseaux de
larmes pour purifier l'hostie
qu'embrase une joyeuse cha-
rité sur l'autel de notre
cœur.

La source d'où jaillirent
nos fautes répandra des
larmes sans fin, si la verge
de la pénitence brise la
dureté de notre cœur.

Voici venir le jour, votre
jour, où tout reflurira :
réjouissons-nous, nous
aussi, ramenés par votre
main sur la bonne voie.

Que prosterné devant
vous, l'édifice du monde
vous adore, Trinité clé-
mente, et que nous, renou-
velés par la grâce, nous
vous chantions un cantique
nouveau. Amen.

ÿ. Dieu a ordonné à ses
anges. R̄. De te garder dans
toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Quand un
homme fort, bien armé,
garde l'entrée de sa maison,
tout ce qu'il possède est
en sûreté.

Oraison

QUÆSUMUS, omnipotens Deus, vota humilium respice : atque ad defensionem nostram, dexteram tuæ majestatis extende. Per Dóminum.

Nous vous le demandons, Dieu tout - puissant, agréez nos humbles prières, et pour notre défense, étendez le bras de votre majesté. Par Notre Seigneur.

A PRIME

Ant. Et cum eiecisset Jesus * dæmónium, locutus est mutus, et admiratæ sunt turbæ.

Ant. Et quand Jésus eut chassé le démon, le muet parla et la foule fut dans l'admiration.

A TIERCE

Ant. Si in dígito Dei * ejício dæmónia, profecto pervenit in vos regnum Dei.

Ant. Si c'est par le doigt de Dieu que je chasse les démons, c'est qu'assurément le royaume de Dieu est parvenu jusqu'à vous.

Capitule. — Ephés. 5, 1-2

FRATRES : Estóte imitatores Dei, sicut filii caríssimi : et ambuláte in dilectióne, sicut et Christus diléxit nos, et trádidit semetípsum pro nobis oblatiónem et hóstiam Deo in odórem suavitátis.

R. *br.* Ipse liberávit me * De láqueo venántium. Ipse. *ÿ.* Et a verbo áspero. De. Glória Patri. Ipse.

ÿ. Scápulís suis obum-

FRÈRES, soyez des imitateurs de Dieu, comme des fils bien-aimés, à l'exemple du Christ qui nous a aimés et s'est livré lui-même pour nous, en offrande à Dieu et en sacrifice d'agréable odeur.

R. *br.* C'est lui qui m'a délivré * Du lacet des chasseurs. C'est lui. *ÿ.* Et de la parole meurtrière. Du lacet. Gloire au Père. C'est lui.

ÿ. De ses épaules il te

III^e DIMANCHE DE CARÊME

brábit tibi. R̄. Et sub
pennis ejus sperábis.

couvrira R̄. Et sous ses
ailes, tu espéreras.

A SEXTE

Ant. Qui non cólligit
mecum, * dispérgit : et
qui non est mecum, con-
tra me est.

Ant. Qui n'amasse pas
avec moi, disperse ; et qui
n'est pas avec moi, est
contre moi.

Capitule. — *Ephés.* 5, 5

HOC enim scitôte intel-
ligéntes, quod omnis
fornicátor, aut immúndus,
aut avárus, quod est ido-
lórum sérvitus, non habet
hereditátem in regno Chri-
sti et Dei.

R̄. *br.* Scápu-
lis suis *
Obumbrábit tibi. Scápu-
lis. ŷ. Et sub pennis ejus
sperábis. Obumbrábit tibi.
Glória Patri. Scápu-
lis.

ŷ. Scuto circúmdabit
te véritas ejus. R̄. Non ti-
mébis a timóre noctúrno.

SACHEZ-LE bien en effet :
aucun homme fornica-
teur, ou impur, ou avare,
ce qui est de l'idolâtrie, n'a
de part dans le royaume
du Christ et de Dieu.

R̄. *br.* De ses épaules *
Il te couvrira. De ses
épaules. ŷ. Et sous ses
ailes, tu espéreras. Il te
couvrira. Gloire au Père.
De ses épaules.

ŷ. Sa vérité t'entourera
d'un bouclier. R̄. Et tu ne
craindras pas les terreurs
de la nuit.

A NONE

Ant. Cum immúndus
spíritus * exierit ab hó-
mine, ámbulat per loca
inaquósa, quærens ré-
quiem et non invenit.

Ant. Quand l'esprit im-
monde est sorti d'un homme,
il s'en va par des lieux
arides, cherchant du repos,
et n'en trouve pas.

Capitule. — *Ephés.* 5, 8-9

ERATIS enim aliquándo
ténébræ, nunc autem

JADIS vous étiez ténèbres,
mais maintenant, vous

lux in Dómino : ut filii lucis ambuláte : fructus enim lucis est in omni bonitáte, et justítia, et veritáte.

℞. *br.* Scuto circúmdabit te * Véritas ejus. Scuto. ŷ. Non timébis a timóre noctúrno. Véritas ejus. Glória Patri. Scuto.

ŷ. Angelis suis Deus mandávit de te. ℞. Ut custódiant te in ómnibus viis tuis.

êtes lumière dans le Seigneur ; marchez donc comme des fils de lumière, car le fruit de la lumière est tout ce qui est bon, juste et vrai.

℞. *br.* D'un bouclier, elle t'entourera * Sa vérité. D'un bouclier. ŷ. Tu ne craindras pas les terreurs de la nuit. Sa vérité. Gloire au Père. D'un bouclier.

ŷ. Dieu a ordonné à ses Anges. ℞. De te garder dans toutes tes voies.

A VÊPRES

Antiennes et Psaumes du Dimanche comme au Psautier, p. 82.

Capitule, Hymne, Verset, Ant. à Magnificat et Oraison, comme aux Vêpres du Samedi précédent, p. 140 de ce fascicule.

LUNDI

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 4, 23-30.

IN illo témpore : Dixit Iesus pharisæis : Utique dicétis mihi hanc similitúdinem : Médecine, cura te ipsum : quanta audívimus facta in Caphárnaum, fac et hic in pátria tua. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit aux Pharisiens : Assurément vous me direz ce proverbe : Médecin, guéris-toi toi-même ; tout ce qu'on nous dit être arrivé à Capharnaüm, fais-le ici, dans ta patrie. Et le reste.

Homilia sancti
Ambrósii Episcopi

Homélie de saint
Ambroise Evêque

Livre 4 sur le chap. 4 de S. Luc après le milieu

NON mediócris invidia
próditur, quæ cívi-
cæ caritátis oblíta, in acér-
ba ódia causas amóris in-
fléctit. Simul hoc exémplo
páriter et oráculo decla-
rátur, quod frustra opem
misericórdiæ cæléstis ex-
spéctes, si aliénæ frúcti-
bus virtútis invidéas. As-
pernátor enim Dóminus
invidórum est : et ab iis
qui divína benefícia in
áliis persecúntur, mirá-
cula suæ potestátis avértit.
Domínicæ quippe carnis
actus, divinitátis exém-
plum est : et invisibília
nobis ejus, per ea quæ
sunt visibília, demons-
trántur.

R̄. Tóllite hinc vobís-
cum múnera, et ite ad
dóminum terræ : et
cum invenéritis, ado-
ráte eum super terram :
* Deus autem meus fáciat
eum vobis placábilem :
et remíttat et hunc fra-
trem vestrum vobíscum,

ELLE ne se montre pas
médiocre, l'envie qui
se manifeste ici, puisque,
oublieuse de la charité en
usage entre concitoyens,
elle transforme en haine
violente les raisons d'aimer.
En même temps cet exemple
et ce jugement montrent
que tu attendrais vaine-
ment le secours de la misé-
ricorde céleste, si tu te mon-
trais jaloux des fruits de la
vertu du prochain. Le Sei-
gneur, en effet, méprise les
envieux ; et à ceux qui
poursuivent de leur jalousie
les bienfaits divins chez au-
trui, il refuse les miracles de
sa puissance. En effet, les ac-
tes humains du Seigneur sont
l'image de ses actes divins ;
et ses opérations invisibles
nous sont manifestées par
celles qui sont visibles.

R̄. Emportez d'ici avec
vous des présents, et allez
vers le seigneur de ce pays,
et lorsque vous l'aurez
joint, saluez - le jusqu'à
terre : * Mais que mon
Dieu vous le rende favo-
rable, et qu'il renvoie avec
vous votre frère que voici
et aussi celui qu'il retient

et eum quem tenet in vinculis. ʒ. Súmite de óptimis terræ frúgibus in vasis vestris, et deférte viro múnera. Deus.

en prison. ʒ. Emportez avec vous des meilleurs fruits de cette terre, et offrez-les à cet homme comme présents. Mais.

LEÇON II

NON otiose itaque Salvátor excúsat, quod nulla in pátria sua mirácula virtútis operátus sit : ne fortássis áliquis viliórem pátriæ nobis esse debére putáret affectum. Neque enim cives póterat non amáre, qui amáret omnes : sed ipsi se caritáte pátriæ, dum invident, abdicárunť. In veritáte dico vobis : multæ víduæ fuérunt in diébus Eliæ. Non quia Eliæ dies fuérunt, sed in quibus Eliás operátus est : aut quia Eliás dies faciébat illis, qui in ejus opéribus lucem vidébant grátiae spiritalis, et convertébántur ad Dóminum. Et ideo aperiebátur cælum vidéntibus æténa et divína mystéria : claudebátur, et fames erat, quando nul-

CE n'est donc pas sans motifs que le Sauveur s'excuse de n'avoir accompli dans sa patrie aucun prodige de sa puissance ; il ne voulait pas que personne pensât que l'amour dû à la patrie était un sentiment méprisable. Car il ne pouvait pas ne point aimer ses concitoyens, celui qui devait aimer tous les hommes ; mais ceux-là mêmes manquent à l'amour de la patrie, par leur envie. *Je vous le dis en vérité : il y avait beaucoup de veuves aux jours d'Élie.* Ce n'est pas que ces jours aient appartenu à Élie, mais c'étaient les jours pendant lesquels Élie opéra des prodiges, ou qu'Élie utilisait pour ceux qui dans ses œuvres apercevaient la lumière de la grâce spirituelle et se convertissaient au Seigneur. Et c'est pourquoi le ciel était ouvert à ceux qui distinguaient les mystères éternels et divins, et il était

la erat cognoscendæ divinitatis ubertas. Sed de hoc plénius diximus, cum de viduis scriberémus.

R̄. Iste est frater vester mínimus, de quo dixerátis mihi? Deus misereátur tibi, fili mi. * Festinavitque in domum, et plorávit : quia erumpébant lácrimæ, et non póteratse continére. ŷ. Attólens autem Joseph óculos, vidit Bénéjamin stantem : et commóta sunt ómnia víscera ejus super fratre suo. Festinavitque.

fermé, et c'était la famine, quand, sur la terre, il n'y avait plus aucun désir de connaître la divinité. Mais nous avons parlé de cela plus amplement, quand nous écrivions au sujet des veuves.

R̄. Celui-ci est-il votre plus jeune frère dont vous m'avez parlé? Dieu te soit miséricordieux, mon fils. * Et il se hâta de se retirer dans son appartement, et il pleura; car les larmes jaillissaient et il ne pouvait se contenir. ŷ. Mais Joseph levant les yeux, vit Benjamin debout devant lui, et toutes ses entrailles s'émuèrent au sujet de son frère. Et il se hâta.

LEÇON III

ET multi leprósi erant in Judæa tempóribus Eliséi prophétæ : et nemo eórum mundátus est, nisi Náaman Syrus. Evidén-ter hic sermo nos Dómini salutáris infórmát, et ad stúdiúm venerándæ divinitatis hortátur : quod nemo sanátus osténditur, et maculósi morbo córporis absolúti, nisi qui religióso officio stúduit sanitáti. Non enim dormiéntibus

IL y avait aussi beaucoup de lépreux en Judée, au temps du prophète Élisée; et aucun d'eux ne fut guéri sinon Naaman le Syrien. Évidemment, ici la parole salutaire du Seigneur nous donne un enseignement et nous exhorte à rendre un culte à la divinité, puisque personne n'a paru guéri et délivré de cette maladie qui tache le corps, sinon celui qui a cherché sa guérison dans l'accomplissement du devoir religieux. Car ce

divina beneficia, sed observantibus deferuntur. Diximus in libro alio, in vidua illa, ad quam Elias directus est, typum Ecclesiæ præmissum. Pópulus Ecclesiám congregávit, ut sequatur pópulus ille ex alienígenis congregátus. Pópulus ille ante leprósus, pópulus ille ante maculósus, priúsqvam mystico baptizarétur in flúmine : idem post sacraménta baptismatis máculis córporis et mentis ablútus, jam non lepra, sed immaculáta virgo cœpit esse sine ruga.

ꝛ. Dixit Joseph undecim fratribus suis : Ego sum Joseph, quem vendidistis in Ægyptum : adhuc vivit pater noster sénior, de quo dixerátis mihi? * Ite, addúcite eum ad me, ut possit vivere. ŷ. Biénnium enim est quod cœpit esse fames in terra : et adhuc restant anni quinque, quibus nec arári póterit, nec meti. Ite. Glória Patri. Ite.